
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2J marzo 2013)

Oggetto: L. R. 04/ 2003 - art. 14 R.R. 02/2007: Modifica del tito lo autorizzativo e dell'accreditamento
istituzionale, rilasciato con DCA n. U00209/2014, per variazione del Direttore Tecnico del presidio
sanitario denominato "Radiologia Morlupo di E. Arduini & C. Sas", gestito dalla società "Radiologia
Morlupo di E . Arduini & C. Sas" (p.IVA 0419868 1001), con sede legale ed opera tiva in via Licinio
Refice, 14 - 03100 Frosinone - ASL di Frosinone.

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 6 settembre 2002, concernente l'organiz zazione degli uffici e
dei servizi della Giunta Regionale e ss. rnrn. e ii.;

VISTA la Deliberazion e del Co nsiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente della
Regione Lazio è stato nominato Co mmissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di risanamento
finan ziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settote sanitario;

DATO ATTO altresì , che con delibera del Co nsiglio dei Ministri del 01 dicembre 2014 1'arch. Giovanni
Bissoni è stato nominato Sub Commissario per l'attuazione del Piano di Rien tro dai disavanzi del SSR
della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei
provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del
Co nsiglio dei Ministri del 21 marzo 2013;

VISTA la Determinazione Regionale n. B03071 del 17.07.2013 avente ad oggetto: "Riorganizzazione
delle stru tture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione regionale salute e
Integrazione Sociosanitaria", con la quale è istituita l'Area denominata "Autorizzazione e
Accreditamento" - Completamento adempimenti legge 12/2011";

VISTA la DGR n. 523 dell' Il novembre 2011 avente ad oggetto: "Adozione del regolamento regionale
concernente: "Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale)" e ss.rnrn.ii.;

VI STO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm. ii. recante "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della L. 23.10.92, n. 421" ;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente: "Approvazione
del Piano di Rientro per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art.l ,
comma 180, della Legge 311/2004";

VISTA la D eliberazione di Giunta Regionale n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad ogge tto: "Presa d'atto
dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell'art . I , comma 180, della legge n. 311/2004, sottoscritto il
28 febbraio 2007. Approvazione del Piano di Rientro" e i seguenti obiettivi:

- 1.1.2 Definizione dei requisiti per l'autorizzazione
- 1.1.3 Modalità e termini per l'adeguamento ai requisiti autorizzativi
- 1.1.4 Ulteriori requisiti per l'accreditamento
- 1.2.2 Ridimensionament o di reparti con bassa performance organizza tiva.

Pagina 2/ 5



Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

- 1.2.4 Riorgani zzazione della rete ospedaliera e sepa razio ne dei percorsi tra l'emergenza,
l'urgenza e l'elezione;

VIST O il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Co nferenza Stato - Regioni e Provincie Autonome di
Trento e Bolzano del 3 dicembre 2009 con il quale, all'art. 13, comma 14 è stato stabilito che per le
Regioni già so tto poste ai piani di rient ro e già commissariate all'en trata in vigore delle norme attuative
del medesimo patto restano fermi l'assetto commissariale previgente per la p rosecuzion e del piano di
rientro, secondo programmi ope rativi coeren ti co n gli obiettivi finanziari programmati , predispos ti dal
Commissario ad Ac ta, nonché le relative azio ni di supporto contabile e gestionale;

V IST O l'art. 1, co . 796, lettos) e t), legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii, secondo cui a decorrere
dall o gen naio 2008 cessa no i transitori accreditamenti , e la successiva lettera t) secondo cui, invece, con
specifi co riferimento agli accreditamenti provvisori, "le Regioni provvedono ad ado tta re provvedim enti
tinalizzati a garantire che dall o gennaio 2011 cessino gli accreditamenti provviso ri delle strutture
private . .. non conferma te dagli accreditame nti definitivi";

VISTA la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4 "Norme in materia di autorizzazion e alla realizzazion e di
strutture e all'ese rcizio di attività sanitarie e socio - sanitarie, di accreditame nto istituzionale e di acco rdi
contrattuali", e ss .mm.i i.;

VISTO il Regolamento Regionalc 26 gcnnaio 2007, n.2 "Disposizioni relative alla venhca di
co mpatibilità e al rilascio dell'autoriz zazione all'esercizio, in attuaz ione dell'art .5, co mma 1, lett. b), della
legge regionale 3 marzo 2003, n.4 (nor me in materia di autorizzazione alla realizzazion e di strutture e
all'esercizio di attività sanitarie e so cio sanitarie, di acc reditame nto istitu zionale e di accordi contrattuali)
e 55. mm. 11;

VISTO il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13 "Disposizioni relative alle procedur e per la
richiesta ed il rilascio dell 'accreditamento istituzionale, in attuazione dell'art. 13, comma 3, della legge
region ale 3 marzo 2003, n.4;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 10, avente ad oggetto:
"Approvazione di: "Requisiti minimi auto rizzativi per l'esercizio delle attivit à sanitarie e socio sanitarie"
(All. 1), "Requisiti ulteriori per l'accreditamento" (All. 2), "Sistema Informativo per le Autorizzazioni e
gli Accreditamenti delle Strutture Sani tarie (SAj\ S) - Manuale d'uso" (Ali. 3). Adozione dei
provvedimenti finalizzati alla cessazion e degli accreditamenti provvi sori e avvio del procedimento di
accredi tamento de finitivo ai sensi dell'art . l , co mmi da 18 a 26 (Disposizioni per l'accreditamento
istituzion ale definitivo delle stru ttu re sanitarie e socio-sanitarie private), Legge Regionale lO Agosto
2010, n. 3;

VISTO l'art . 2, commi dal 13 al 17, della Legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9 " D ispos izioni collegate
alla legge finanziaria regional e per l'esercizio 2011 (art . 12, comma l, L. R. 20 novembre 200 1, n. 25)";

VISTA la Legge Regionale 13 agos to 2011, n. 12 avente ad oggetto: "Disposizioni collegate alla Legge di
assestamento del bilanc io 2011-20 13" , art.l, commi 123-125;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U0007 del 3 febbraio 2011 avente ad oggetto: "Legge
Regional e 24 dicembre 2010, n. 9 art.2, comma 14. T ermini e modalità per la presentazion e della
documentazio ne att estante il possesso dei requi siti ai fini del procedimento di accreditamento
istituzionale definitivo";

Pagina 3 /5



Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

VISTO i! D ecreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 2011 avente ad oggetto: Modifica
dell'Allegato 1 al Decreto del Commissario ad Acta n. U0090/2010 per: a) attività di riabilitazione (cod.
56), b) attività di lungodegenza (cod. 60); c) attività erogate nelle Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA)
per i livelli prestazionali: R1, R2, R2D e R3 - Approvazione Testo Integrato e Coo rdinato denominato
"Requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie".

VISTO i! D ecreto del Commissario ad Acta n. 13 del 23 marzo 2011 avente ad ogget to "Procedimento
di accredi tamento definitivo a strutture sanitarie e socio -sanitarie private. Regolamentazione verifica
requisiti";

PRESO ATTO del Decreto del Commissario ad Acta n. U00209 del 20/ 06/2014 avente ad oggetto:
"L. R ().I / 2003 - LR 3/20 10 - DCA 90/20 10: Provvedimento di conferma dell'autorizza'ifolle all'eserci'ifo e
rilascio del!accreditamento ÌStitu'ifonale infavore delpresidio sanitario denominato "Radiologia Morlupo di E. .Arduini
& C. Sas" , gestito dalla società "Radiologia Morlllpo di E. .Ardsini & C. Sas" (P.IVA 0-1-198681001), con sede
legale ed operativa in via Lianio Refice, 14 - 03 100 Frosinone, ASL di Frosinone. ';

VISTA la nota acquisita al protocollo region ale n. 488399 del 04/09/ 2014, con la quale si comunicava la
sostituzione del Direttore Tecnico del presidio sanitario denominato "Radiologia Morlupo di E. Arduini
& C. Sas", con sede legale ed operativa in via Licinio Refice, 14 - 03100 Frosino ne, in nome del Dott.
Francesco Vinciguerra.

VISTA la nota protocollo regionale n. 565437 del 13/10/ 2014 con la quale la Regione ha richiesto
un'integrazione documentale;

VISTA la nota di integrazione documentale del 14/01 /201 5, acquisita al protocollo regionale n. 24982
del 19/01 /2015;

PRESO ATTO della completezza dell'istanza e dell'allegata documentazione ;

RITENUTO OPPORTUNO, in questa sede, di prendere atto della variazione della Direzione
Tecrtica a seguito della nomina del nuovo Direttore Tecrtico Dott. Francesco Vinciguerra , nato a Roma
i! 20/03/ 1939, laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Radiologia Diagnostica, iscritto
all'Ordine Provinciale dei Medici-Chirurghi e degli Odontoiatri di Frosino ne con numero: 711, in
sostituzione della D ott. ssa Antonella Senatore .

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente ripo rtate:
di prendere atto della variazione della Direzione Tecrtica a seguito della no mina del nuovo
Dirett ore Tecnico Dott. Francesco Vinciguerra, nato a Roma il 20/03/1 939, laureato in
Medicina e Chirurgia, specializzato in Radiologia Diagnostica, iscritto all'O rdine Provinciale dei
Medici-Chirurghi e degli Odontoiatri di Frosino ne con numero: 711.
di voler confermare, per quanto non espres samente richiamato, i! De creto del Commissario ad
acta N. U00209 del 20/ 06/ 2014;

Pagina 4 / 5



Segue decre to n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 2013)

Il presente provvedimento verrà no tificato al legale rappresentant e della stru ttura, all'Azienda USL di
competenza, a mezzo raccomandata e tramite pubblicazione sul sito wVlw.regione.lazio.it, nella sezione
"A rgo menti - Sanità";

Si individua nell'Azienda Sanitaria Locale, comp etent e per territorio, l'ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori dì accreditamento
secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n . U0090 del 10.11.2010 e ss.mm.ii., e
alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il pre sente Decreto .

La struttura autorizzata è tenuta alle disposizioni di cui agli artt. 2, 13, 14 e 15, comma 1 del R.R.2/ 2007
e ss.mm.ii. e all'art . 9 e l O, comma I della L. R. 4/ 2003.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio Sanitario
N azio nale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli "Acco rdi
contrattuali" di cui all'art. 8 quinquies del D .Lgs n. 502/ 1992.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termin e di giorni 120 (cento venti) decorrenti dalla data cii no tifica.

/'

Pagina 5 /5




